
74 Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

I67D7025

14.7.67 ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ Άριθ . 154/ 11

ΑΠΟΦΑΣΗ άριθ . 25-67
τής 22ας 'Ιουνίου 1967

περί θεσπίσεως κανονισμού εφαρμογής τοΰ άρθρου 66 παράγραφος 3 τής συνθήκης «περί
εξαιρέσεως άπό τήν υποχρέωση προηγουμένης άδειας»

H ΑΝΩΤΑΤΗ ΑΡΧΗ,

Έχοντας υπόψη :

τά άρθρα 47,66 καί 80 τής συνθήκης ,

τήν άπόφαση άριθ . 25-54 τής 6ης Μαΐου 1954 περί
θεσπίσεως κανονισμού εφαρμογής τοΰ άρθρου 66
παράγραφος 3 τής συνθήκης «περί έξαιρέσεως άπό τήν
υποχρέωση προηγουμένης άδειας» ÇΕπίσημη '.Εφημε­
ρίδα τής Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άνθρακος καί Χάλυβος
τής 11ης Μαΐου 1954, σ . 346 έπ .), όπως συμπληρώθηκε
άπό τήν άπόφαση άριθ . 28-54 τής 26ης Μαΐου 1954
(Επίσημη 'Εφημερίδα τής Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άν­
θρακος καί Χάλυβος τής 31ης Μαΐου 1954 , σ . 381),
Εκτιμώντας :

οτι , κατά τίς συγκεντρώσεις επιχειρήσεων πού παρά­
γουν άνθρακα ή χάλυβα , ή σπουδαιότης τής βιομηχα­
νικής μονάδος πού δημιουργείται είναι συνάρτηση τοΰ
όγκου τής παραγωγής στίς διάφορες κατηγορίες
προϊόντων ότι ό όγκος αυτός πρέπει νά περιορίζεται
τόσο σέ απόλυτους άριθμούς όσο καί σέ σχέση μέ τήν
παραγωγή τής Κοινότητος, όπως εμφανίζεται στίς επί­
σημες στατιστικές·

ότι , σέ περίπτωση συγκεντρώσεων επιχειρήσεων
παραγωγής καί επιχειρήσεων πού δέν υπάγονται στή
συνθήκη , πρέπει νά λαμβάνεται υπόψη ή προνομιακή
θέση πού μποροΰν νά δώσουν οί επιχειρήσεις αυτές
στίς κοινοτικές επιχειρήσεις εξασφαλίζοντας τή διά­
θεση τής παραγωγής τους· ότι ή κατανάλωση άνθρακος
ή χάλυβος , πού είναι καθοριστική ώς πρός αύτό , είναι
εϊτε ή συνολική κατανάλωση τών ένδιαφερομένων επι­
χειρήσεων εϊτε ή κατανάλωση τών διαφόρων επιχει­
ρήσεων μέ τίς όποιες διενεργείται ή συγκέντρωση καί
οί όποιες δέν υπάγονται στή συνθήκη·

ότι οί συγκεντρώσεις επιχειρήσεων τοΰ χονδρικού
εμπορίου οί όποιες υπόκεινται στίς διατάξεις τοΰ άρ­
θρου 66 πρέπει νά εκτιμώνται , σύμφωνα μέ τό άρθρο 80,
σέ συνάρτηση μέ τόν όγκο τών πωλήσεών τους σέ
άνθρακα καί τόν κύκλο τών εργασιών τους όσον άφορα
τόν χάλυβα- οί δέ σύνδεσμοι πού ύπάρχουν άνάμεσα σέ
επιχείρηση του χονδρικοΰ εμπορίου καί σέ επιχείρηση
παραγωγής δέν παρεμποδίζουν τή συγκέντρωση μέ
εναν άλλο έμπορο χονδρικής πωλήσεως· ότι , άν πρό­
κειται γιά τόν χάλυβα, είναι άνάγκη νά περιορίζονται
οί επαναλαμβανόμενες συγκεντρώσεις καί οί συγκε­
ντρώσεις πού έχουν ώς άντικείμενο , συγχρόνως, περισ­
σότερες επιχειρήσεις διανομής·

ότι , γιά τόν παλαιοσίδηρο , είναι άναγκαΐο νά καθορισ­
θούν όρια ειδικών πωλήσεων

ότι οί συγκεντρώσεις επιχειρήσεων παραγωγής μέ
εμπόρους λιανικής πωλήσεως, όπως καί οί συγκεντρώ­
σεις επιχειρήσεων διανομής καί επιχειρήσεων πού δέν
υπάγονται στή συνθήκη , μποροΰν νά απαλλάσσονται
άπό προηγούμενη άδεια γενικά-

ότι γιά τίς συγκεντρώσεις πού συνίστανται στήν
άσκηση όμαδικοΰ έλέγχου δέν είναι δυνατόν νά ορι­
σθούν γενικά κριτήρια έξαιρέσεως· ότι οί συγκεντρώ­
σεις αύτές πρέπει νά εξαιρούνται τοΰ πεδίου εφαρμογής
τής παρούσας άποφάσεως, εϊτε πρόκειται γιά άπό κοι­
νού ίδρυση νέων επιχειρήσεων εϊτε γιά ομαδικό έλεγχο
πού συνενώνει ύφιστάμενες επιχειρήσεις·

ότι , συμφωνά μέ το άρθρο 66 παράγραφος 1 και μέ τήν
επιφύλαξη τών διατάξεων τής παραγράφου 3 , ύπόκειται
σέ προηγούμενη άδεια τής 'Ανωτάτης 'Αρχής κάθε
πράξη ή όποία εχει ώς άμεσο ή εμμεσο αποτέλεσμα μία
συγκέντρωση επιχειρήσεων άπό τίς όποιες ή μία του­
λάχιστον εμπίπτει στό άρθρο 80" ότι ή 'Ανωτάτη
'Αρχή χορηγεί τήν άδεια πού αναφέρεται στήν παρά­
γραφο 1 , άν διαπιστώσει ότι ή προβλεπόμενη ένέργεια
δέν προσδίδει στά ενδιαφερόμενα πρόσωπα ή στις έν­
διαφερόμενες επιχειρήσεις τήν έξουσία νά έπηρεάζουν
τόν άνταγωνισμό μέσα στήν κοινή άγορά κατά τήν
έννοια του άρθρου 66 παράγραφος 2-

ότι , μέ τήν άπόφαση άριθ . 25-54 καί μετά άπό σύμφωνη
γνώμη του Συμβουλίου , έχει εξαιρέσει , σύμφωνα μέ τό
άρθρο 66 παράγραφος 3 , άπό τήν ύποχρέωση προηγου­
μένης αδείας ορισμένες κατηγορίες πράξεων πού οδη­
γούν σέ συγκέντρωση επιχειρήσεων, οί όποιες , λόγω
τής σπουδαιότητος τών στοιχείων ενεργητικού ή τών
επιχειρήσεων πού έπηρεάζουν, τή φύση τής συγκε­
ντρώσεως πού πραγματοποιούν , καί άν ληφθούν υπόψη
όλες οί επιχειρήσεις πού ύπόκεινται στόν ϊδιο έλεγχο ,
πρέπει νά θεωροΰνται σύμφωνες πρός τούς όρους πού
άπαιτοΰνται άπό τό άρθρο 66 παράγραφος 2·

ότι ή πείρα έδειξε ότι ή άπόφαση άριθ . 25-54 πρέπει
νά προσαρμόζεται στίς άλλαγές πού μεσολάβησαν
στόν όγκο τής παραγωγής, στήν οικονομική δομή , στίς
συνθήκες τής άγοράς καί τοΰ άνταγωνισμοΰ· ότι αύτό
ισχύει ιδιαίτερα γιά τούς ποσοτικούς περιορισμούς καί
τούς δεσμούς πού ενώνουν τίς έπιχειρήσεις τής Κοινό­
τητος μέ τίς επιχειρήσεις άλλων τομέων καί μέ τίς
επιχειρήσεις τοΰ εμπορίου -



Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 75

Ό συνολικός όγκος της παραγωγής στό εσωτερικό
της Κοινότητος καθορίζεται σύμφωνα μέ τίς στατι­
στικές παραγωγής πού δημοσιεύονται άπό τή Στα­
τιστική Υπηρεσία των Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων .

Συγκεντρώσεις παραγωγών άνθρακος καί έπιχειρήσεων που
δέν ύπάγονται στή συνθήκη

ότι ή 'Ανωτάτη 'Αρχή πρέπει νά ενημερώνεται γιά
συγκεντρώσεις πού πραγματοποιούνται στήv κοινή
άγορά άνθρακος καί χάλυβος, άκόμη καί άν έξαιροϋ­
νται προηγουμένης άδειας δυνάμει της αποφάσεως· ότι ,
συνεπώς είναι ανάγκη νά άναγκασθοϋν τά πρόσωπα ή
οί επιχειρήσεις πού απέκτησαν τόν ελεγχο νά δηλώ­
νουν τέτοιες συγκεντρώσεις, εφόσον δέν είναι σημα­
ντικά κατώτερης άξίας από τό ανώτατο όριο πού καθο­
ρίζεται γιά τήν εξαίρεση·

μετά άπό σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου των
'Υπουργών,

Άρθρο 2

Εξαιρούνται της ύποχρεώσεως προηγούμενης αδείας
οί πράξεις οί όποιες αναφέρονται στό άρθρο 66 παρά­
γραφος 1 καί έχουν ώς άμεσο ή εμμεσο άποτέλεσμα
συγκέντρωση :

α) έπιχειρήσεων πού άσκουν δραστηριότητα παραγω­
γής στόv τομέα του άνθρακος­

β) έπιχειρήσεων πού δέν εμπίπτουν στό άρθρο 80,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ :

Συγκεντρώσεις παραγωγών

"Αρθρο 1 εφ' όσον :

— η ετήσια κατανάλωση άνθρακος, αν θεωρηθεί
συνολικά γιά τό σύνολο των έπιχειρήσεων πού
επηρεάζονται άπό τή συγκέντρωση , δέν ύπερ­
βαίνει τούς 5 000 000 τόννους, ή

— ή ετήσια κατανάλωση άνθρακος καθεμιάς άπό
τίς επιχειρήσεις πού άναφέρονται στήν περί­
πτωση β) είναι κατώτερη των 500 000 τόννων.

Συγκέντρωση παραγωγών χάλυβος καί έπιχειρήσεων πού δέν
ύπάγονται στή συνθήκη

Εξαιρούνται της ύποχρεώσεως προηγουμένης άδειας
οί πράξεις πού άναφέρονται στό άρθρο 66 παράγραφος
1 καί έχουν ώς άμεσο ή εμμεσο άποτέλεσμα μία συ­
γκέντρωση έπιχειρήσεων πού άσκουν δραστηριότητα
παραγωγής στόν τομέα του άνθρακος ή του χάλυβος
έφ' όσον :

1 . Ή ετήσια παραγωγή των προϊόντων πού άναφέρο­
νται κατωτέρω, ή οποία πραγματοποιείται άπό τό
σύνολο των έπιχειρήσεων πού επηρεάζονται άπό τή
συγκέντρωση , δέν ύπερβαίνει καμία άπό τίς κατω­
τέρω ποσότητες σέ τόννους : Άρθρο 3

α) Αιθάνθραξ (καθαρή
εξόρυξη κατόπιν κοσκινί­
σματος καί έκπλύσεως) 10 000 000 τ

6) Συσσωματώματα εκ

1 . Εξαιρούνται της ύποχρεώσεως προηγουμένης
άδειας οί πράξεις οί όποιες άναφέρονται στό άρθρο 66
παράγραφος 1 καί έχουν ώς άμεσο ή εμμεσο άποτέλε­
σμα συγκέντρωση :

α) έπιχειρήσεων πού άσκουν δραστηριότητα παραγω­
γής στόν τομέα του χάλυβος·

β) έπιχειρήσεων πού δέν έμπίπτουν στό άρθρο 80,

λιθάνθρακος 1 000 000 τ
γ) Μεταλλουργικός όπτάνθραξ 3 000 000 τ
δ) Σιδηρομετάλλευμα άνευ ορίου
ε) Συσσωματώματα έκ
μεταλλεύματος 4 000 000 τ εφ ' όσον :

στ) Χυτοσίδηρος και
σιδηροκράματα 2 500 000 τ

ζ) 'Ακατέργαστος χαλυψ
(συνήθης χάλυψ : πλινθώμα­
τα , ήμιπροϊόντα , ρευστός
χάλυψ) 3 000 000 τ

η ) Ειδικοί χάλυβες ύπό μορφή
κραμάτων καί μή (πλινθώ­
ματα, ήμιπροϊόντα, ρευστός
χάλυψ) 200 000 τ

θ) Έλασματοποιηθέντα κατερ­
γασμένα καί τελικά

— ή ετήσια παραγωγή των έπιχειρήσεων πού άνα­
φέρονται ύπό α) δέν υπερβαίνει τό 20% των πο­
σοτήτων πού άναφέρονται στό άρθρο 1 παρά­
γραφος 1 γιά τίς ομάδες προϊόντων πού άναφέ­
ρονται ύπό στ) εως θ), ή

— ή ετήσια κατανάλωση χάλυβος τών έπιχειρή­
σεων πού επηρεάζονται άπό τή συγκέντρωση
δέν ύπερβαίνει τό 50% τής παραγωγής τους σε
αύτές τίς ομάδες προϊόντων εντούτοις τά έλα­
σματοποιηθέντα κατειργασμένα καί τελικά
προϊόντα καθορίζονται άπό τίς ομάδες προϊό­
ντων πού άναφέρονται στό παράρτημα τής πα­
ρούσας άποφάσεως, ή

— οί επιχειρήσεις πού άναφέρονται ύπό θ) δέν
χρησιμοποιούν χάλυβα γιά πρώτη δλη .

2. Δέν θεωρούνται ώς κατανάλωση χάλυβος οί ποσό­
τητες πού χρησιμοποιούνται στήν παραγωγή χάλυβος
καί στή συντήρηση ή άνακαίνιση έγκαταστάσεων τών
σχετικών έπιχειρήσεων.

προϊόντα 2 400 000 τ

2 . Ή ετήσια παραγωγή τών έπιχειρήσεων πού επηρεά­
ζονται άπό τή συγκέντρωση δέν υπερβαίνει , σε κα­
μιά κατηγορία προϊόντων έκ χάλυβος, όπως προκύ­
πτει άπό τό παράρτημα τής παρούσας άποφάσεως,
τό 30% του συνολικού όγκου τής παραγωγής τής
κατηγορίας αύτής στό έσωτερικό τής Κοινότητος .



76 Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

3 . O κύκλος έργασιών καθορίζεται σύμφωνα μέ τό
ποσό τών προϊόντων πού έχουν πωληθεί καί τιμολογη­
θεί γιά ϊδιο λογαριασμό ή γιά λογαριασμό τρίτων. Ώς
ϋψος έργασιών νοοϋνται οί ποσότητες πού πωλούνται
άπό τίς επιχειρήσεις διανομής γιά ίδιο λογαριασμό καί
γιά λογαριασμό τρίτων.

"Αλλες συγκεντρώσεις πού έξαιροΰνται τής ΰποχρεώσεως
άδειας

Αρθρο 6

Συγκέντρωση* έπιχειρήσεων διανομής

ΑΝΘΡΑΚΑΣ

*Άρθρο 4

1 . 'Εξαιρούνται τής ύποχρεώσεως προηγουμένης
άδείας οί πράξεις πού άναφέρονται στό άρθρο 66 παρά­
γραφος 1 καί έχουν ώς άμεσο ή έμμεσο άποτέλεσμα
συγκέντρωση έπιχειρήσεων πού άσκοϋν στόν τομέα
του άνθρακος δραστηριότητα διανομής άλλη άπό τήν
πώληση γιά οίκιακή κατανάλωση ή σέ βιοτεχνίες (κα­
λούμενες κατωτέρω «έπιχειρήσεις διανομής») έφ' δσον
τό συνολικό ϋψος τών έργασιών πού πραγματοποιού­
νται έτησίως άπό τίς έπιχειρήσεις διανομής πού έπη­
ρεάζονται άπό τή συγκέντρωση δέν ύπερβαίνει τούς
2 500 000 τόννους άνθρακος.

2 . Ώς ΰψος έργασιών νοούνται οί ποσότητες πού πω­
λούνται άπό τίς έπιχειρήσεις διανομής γιά ϊδιο λογα­
ριασμό καί γιά λογαριασμό τρίτων. Οί πωλήσεις γιά
οίκιακή κατανάλωση καί σέ βιοτεχνίες δέν πρέπει νά
λαμβάνονται ύπόψη .

Εξαιρούνται τής ύποχρεώσεως προηγουμένης άδείας
οί πράξεις πού άναφέρονται στό άρθρο 66 παράγραφος
1 έφ' όσον έχουν ώς άποτέλεσμα συγκέντρωση :

α) έπιχειρήσεων παραγωγής κατά τήν έννοια του άρ­
θρου 80 καί έπιχειρήσεων πού πωλούν άνθρακα ή
χάλυβα άποκλειστικά γιά οίκιακή κατανάλωση καί
σέ βιοτεχνίες·

β) έπιχειρήσεων διανομής καί έπιχειρήσεων πού δέν
έμπίπτουν στό άρθρο 80 .

Συγκεντρώσεις πού συνίστανται στήν Ασκηση όμαδικοβ
έλέγχου

ΧΑΛΥΒΑΣ Άρθρο 7

1 . Τα άρθρα 1 έως 6 δέν έφαρμόζονται στίς πράξεις
πού άναφέρονται στό άρθρο 66 παράγραφος 1 καί
έχουν ώς άποτέλεσμα συγκέντρωση :
α) άφ' ένός, πολλών έπιχειρήσεων άπό τίς όποιες του­
λάχιστον μία άσκεϊ δραστηριότητα παραγωγής ή
διανομής στόν τομέα τού άνθρακος καί τοΰ χάλυβος
καί οί όποιες δέν είναι συγκεντρωμένες μεταξύ τους,
άλλά γιά λόγους πραγματικούς ή νομικούς άσκοϋν
κοινό έλεγχο (όμαδικό έλεγχο) στήν ή στίς έπιχει­
ρήσεις πού άναφέρονται στήν περίπτωση β)·

β) άφ' έτέρου, μιας ή περισσοτέρων έπιχειρήσεων πού
παράγουν, διανέμουν ή μεταφέρουν ώς πρώτες ύλες
άνθρακα ή χάλυβα .

2 . Ή παράγραφος 1 έφαρμόζεται δταν ή συγκέντρωση
προκύπτει άπό τήν άπό κοινού ί'δρυση μιάς νέας έπι­
χειρήσεως ή άπό τή θέσπιση κοινού έλέγχου ύπαρχού­
σης επιχειρήσεως.

Γενικές διατάξεις

Άρθρο 5

1 . 'Εξαιρούνται τής ύποχρεώσεως προηγουμένης
άδειας οί πράξεις πού άναφέρονται στό άρθρο 66 παρά­
γραφος 1 καί έχουν ώς άμεσο ή έμμεσο άποτέλεσμα
συγκέντρωση έπιχειρήσεων πού άσκούν στόν τομέα
τού χάλυβος δραστηριότητα διανομής άλλη άπό τήν
πώληση γιά οίκιακή κατανάλωση ή σέ βιοτεχνίες (κα­
λούμενες κατωτέρω : έπιχειρήσεις διανομής) έφ' δσον:

α) ό συνολικός έτήσιος κύκλος έργασιών πού πραγμα­
τοποιούνται γιά τό χάλυβα - μή συμπεριλαμβανο­
μένου τοΰ παλαιοσιδήρου - άπό τίς έπιχειρήσεις
διανομής πού έπηρεάζονται άπό τή συγκέντρωση
δέν υπερβαίνει τά 60 έκατομμύρια λογιστικές μονά­
δες· ή

θ) ό έτήσιος κύκλος έργασιών πού πραγματοποιούνται
γιά τό χάλυβα -μή συμπεριλαμβανομένου τοΰ πα­
λαιοσιδήρου- άπό τήν έπιχείρηση διανομής ή
όποία έκπροσωπεϊ ένα άπό τά ένδιαφερόμενα μέρη
στή συγκέντρωση δέν υπερβαίνει τά 10 έκατομμύ­
ρια λογιστικές μονάδες. Εντούτοις, πράξεις αύτοΰ
τοΰ εϊδους πού έπαναλαμβάνονται ή πού άναφέρο­
νται ταυτόχρονα σέ πολλές έπιχειρήσεις διανομής,
έξαιροΰνται τής άδείας μόνο έφ' δσον ή συνολική
αύξηση τοΰ κύκλου έργασιών πού προκύπτει δέν
ύπερβαίνει τά 30 έκατομμύρια λογιστικές μονάδες .

2 . Έξαιροΰνται τής ύποχρεώσεως προηγουμένης
άδείας οί πράξεις πού έχουν ώς άποτέλεσμα, άμεσο ή
έμμεσο , συγκέντρωση έπιχειρήσεων οί όποιες άσκοϋν
δραστηριότητα διανομής στόν τομέα τοΰ παλαιοσιδή­
ρου έφ' δσον τό συνολικό ΰψος έργασιών πού πραγμα­
τοποιούνται έτησίως άπό τίς επιχειρήσεις διανομής
πού έπηρεάζονται άπό τή συγκέντρωση δέν ύπερβαίνει
τούς 400 000 τόννους παλαιοσιδήρου .

Άρθρο 8

1 . Οί άριθμοί πού πρέπει νά λαμβάνονται υπόψη γιά
τήν έφαρμογή τών άνωτέρω άρθρων 1 έως 5 είναι οί
ετήσιοι μέσοι δροι παραγωγής, καταναλώσεως, κύκλου
έργασιών ή ύψους έργασιών πού πραγματοποιούνται
κατά τή διάρκεια τών τριών τελευταίων χρήσεων πού
προηγούνται τής ήμερομηνίας τών πράξεων συγκε­
ντρώσεως.

2. Γιά τίς έπιχειρήσεις πού έχουν ιδρυθεί πρίν άπό
λιγότερο άπό τρία χρόνια, οί άριθμοί πού πρέπει νά
λαμβάνονται ύπόψη είναι οί έτήσιοι μέσοι όροι υπολο­
γισμένοι βάσει τής παραγωγής, τής καταναλώσεως, τοΰ
κύκλου έργασιών ή τοΰ ύψους έργασιών πού πραγμα­
τοποιήθηκαν άπό τήν ϊδρυσή τους .



Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 77

"Αρθρο 9

1 . Γιά τήν έφαρμογή τών άρθρων 1 ώς 7 λαμβάνεται
υπόψη τό σύνολο τών έπιχειρήσεων καί δραστηριοτή­
των πού συνενώνονται ήδη ύπό τόν ίδιο έλεγχο ή οί
όποιες θά ήταν δυνατό λόγω τής συγκεντρώσεως νά
συνενωθούν ύπό τόν ϊδιο Ελεγχο .

2 . Οί πράξεις κατά τήν έννοια τοΟ άρθρου 66 παρά­
γραφος 1 , στίς όποιες έφαρμόζονται πολλά άπό τά άνω­
τέρω άρθρα 1 ώς 6, έξαιροϋνται τής ύποχρεώσεως
προηγουμένης άδείας μόνο άν πληρούνται οί προϋπο­
θέσεις γιά καθένα άπό τά πρός έφαρμογή άρθρα .

Οί δηλώσεις πρέπει νά άναφέρουν τά άκόλουθα στοι­
χεία:
— περιγραφή τής πράξεως πού όδηγεϊ στήν συγκέ­
ντρωση;

— χαρακτηρισμό τών έπιχειρήσεων πού συγκεντρώ­
νονται άμεσα ή έμμεσα,

— πρόχειρον ύπολογισμό τής παραγωγής, τής διαθέ­
σεως ή τής καταναλώσεως τοΟ άνθρακος ή τοϋ χά­
λυβος τών συγκεντρωμένων έπιχειρήσεων .

2 . "H παράγραφος 1 δέν έφαρμόζεται στίς συγκεντρώ­
σεις τών όποίων τό ϋψος δέν ύπερβαίνει τό 50% τής
άξιας πού άπαιτείται κατά τούς όρους τών άρθρων 1 ώς
5 τής άποφάσεως γιά τήν έξαίρεση άδείας .

"Αρθρο 10

Αρθρο 111 . Οί πράξεις πού άναφέρονται στό άρθρο 66 παρά­
γραφος 1 , πού σύμφωνα μέ τά άρθρα 1 ώς 5 έξαιροΟνται
άδείας, πρέπει νά δηλώνονται στήν 'Ανωτάτη Άρχή
έντός τών δύο μηνών πού άκολουθοϋν τήν πραγματο­
ποίηση τής συγκεντρώσεως .

Ή ύποχρέωση δηλώσεως βαρύνει τις έπιχειρήσεις ή τά
πρόσωπα πού έχουν άποκτήσει τόν έλεγχο.

H άπόφαση δημοσιεύεται στήν 'Επίσημη 'Εφημερίδα
τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων . 'Αρχίζει νά ίσχύει στίς
15 'Ιουλίου 1967.

Κατά τήν ϊδια ήμερομηνία, οί άποφάσεις άριθ . 25-54
καί άριθ . 28-54 παύουν νά ίσχύουν .

Ή άπόφαση αυτή έξεδόθη , κατόπιν διασκέψεως, άπό τήν 'Ανωτάτη 'Αρχή κατά τή συνε·
δρίασή της τής 22ας 'Ιουνίου 1967.

Γιά τήν 'Ανωτάτη 'Αρχή

Ό 'Αντιπρόεδρος

A. COPPÉ


